Tandē graviter me arcēsis, & impudentiē & mendacijs, proptereà quòd dixi, si nos essemus perduelles vos bis esse perduelles, primū, quòd in eadē perduellionis causa (si quidē ea est perduellio) nobiscū fuistis, deinde quod in socios & cōfederatos, vel in patriam potiū nefaria tulistis arma. Hic tu vehemēter ad laboras, ut universitatē tuam, seu doctorū ac professorū cōtū ab ista suspicione liberes, & unā opera mendacijs me reum peragas, quasi ego de cōetu doctorum, seu de universitate, & nō de civitate egerim; Ego sanè vos civitatis Lovaniēsis cives esse sum arbitratus, si in eo peccavi ignosce quæso erranti, peccauin. imprudens. Scio neq; Theologos, neque p̄fessores arma in regē tulisse, sed ago de toto civitatis corpore, quo certè vos minimè cōtineri nesciebā.

Possem equidem allegare in ea expeditione qua

equi-

equitatum Germanicum ad montes Hannoniæ ducebatur princeps Auraicæ, non modò ex ciuitate, sed ex ipsa etiam universitate ad nos venisse legatos, qui totius civitatis nomine certa pecunia nobiscum paciscerentur, & simul eorum fidei essent obsides. Possem adjicere in ea pacificatione Gandavenſi, quam rex Hispaniæ primùm quidem diplomate suo & sigillo comprobata, non ita multò post habuit pro perduellione, doctores etiam ex universitate interfuisse. An verò universitatis consensu missi ad nos fuerint, nec ne, haud magnopere labore. Illud scio, nisi ipſi illi, qui se universitatem vocant, pro socijs nostris & cōfederatis se gessisset, & eo loco à nobis habitifuisserent, malè certè id illis fuisse cessurū. Ita nostra lenitas nobis jam fraudi est apud homines ingratos.

Possem præterea cōmemorare ex pactione Gandavenſi, Lovanium ita se nobis conjunxit, ut semper præ se tulerit tum civitas, tū ipsa universitas se nobiscum arctissimo fœderis & necessitudinis vinculo esse copulatos: Multò etiam post, cū bellum denuò Iohāni Austriaco indictū esset; Lovanienses in confessu ordinum habuisse suos legatos, qui illam belli promulgationem sententij suis comprobarēt. Sed nolo hæc miseræ nostræ reipublicæ vulnera refricare, lubentius agnoscam me errasse, & universitatē Lovaniensem perduellionis crimine non jure culpasserē, cū ego ipse in eo facto nullam potuerim unquam perduellionem agnoscere.

Venio itaque ad postremum accusationis tuę caput, quo graviter me increpas, quod ego meum nomen inter illos profiteor, quise Catholicæ Romanæ Eccle-

Ecclesiæ desertores esse, publico diplomate profensi  
int. Quod ego quidem neque possim, neque velim  
diffiteri, sed à vera Catholica Ecclesia me nunquam  
descivisse, Deo ac patri Domini nostri Iesu Christi  
ex animo gratias ago; Imò verò quòd me ex Catho-  
lica & Romana, ad Catholicam & Apostolicam de-  
duxerit, id verò ego pro singulari atque incompa-  
ribili beneficio quoad vivam celebrabo.

Reprehendis quòd dixerim esse ridiculum, simul  
statuere Ecclesiam quamquam & Catholicam, id est,  
universalem, & Romanam, seu particularē: Ac pro-  
inde Catholicam Romanam nihil esse quām univer-  
salem particularem, quod quidem esse verissimū vel  
pueri ipsi intelligunt, sed aīs, ridiculum ergo fuisse  
nostrum edictum, quod & prēconis voce publicavi-  
mus, & prælo commissum in mundum universum  
emisimus; Ego certè non satis memini, an haē lo-  
quendi ratione usi sint, qui edictum illud promul-  
garunt, sed si non sunt usi, at certè debuisse tamen  
illos uti, planè existimo, quomodo n. aliter potuissent  
cōtum exprimere corum, quise perpetuō Ca-  
tholicos seu universales jactitant, & interea tamen  
alterā illā, quam addunt, notā Romanę scilicet Ec-  
clesiæ, seipso jugulant, & omnibus testatum faciūt  
à vera sc̄ Christi Ecclesia, (quæ vel ex ipso Aposto-  
lorū symbolo ita intelligitur esse Catholica, ut uni-  
versam sanctorū omniū, qui per fidem verbi Dei in  
Christo sunt sanctificati, communionem complecta-  
tur) manifestè descivisse. Sed cur nos illam appellā-  
vimus Catholicam? sanè si per concessionem, id fe-  
cissimus, quis meritò posset reprehendere? Quid n.  
est usitatius, quām populis, atq; universitatibus ac

gentibus ea tribuere nomina, quæ sibi ipsi vulgo arrogant, nec enim erat nobis animus de hac voce inter nos digladiari, an illi meritò sibi illud nomē arrogarent, nec ne, sed sunt multæ rationes, cur meritò, hac notatione possit ea Ecclesia designari. Catholicum n. dicitur, quod est universale. Diabolus, autem suam hīc in terris non minus habet Catholicam atque universalem Ecclesiam quām Christus; Deinde spiritus Dei apertè pronunciat, bestiam illā, quæ cum agno bellum geret, & septem cornibus seu montibus insignis, regibus terrarum Iohannis tempore dominabatur, verè fore Catholicam, & universim in populos, gentes, nationes ac linguas imperiū esse exercituram, quod quidem aquarum nomine manifestè designatur, ita ut Ecclesia Romana meritò Catholica dici possit, adeoque fidem ipsam Romanensium, suo quodam modo, Catholicam esse, nemo non videt: fidem n. plebis vocat implicitam, hoc est meram & supinam ignorantiam; Ecclesiæ verò (ita n. se se nominant sacrifici seu Ecclesiastici) fides, quid est aliud, quām universale quoddam & Catholicum chaos, quod potius in bona cujusque intentione & Pontificum libidine consistit, quām in certa aliqua ac præscripta & singulari norma: quicquid enim Pontifices Romani cum suis statuunt, id omne pro spiritus sancti oraculo obtrudunt. Aiunt relietas sibi esse ab Apostolis traditiones, quas nullo scripto comprehensas per manus acceperunt: eis dū insistunt (insistunt autem semper, quando id quod libitum est decernunt) omnino sē non posse errare statuunt. Hic si eos ex scriptura redarguimus, aiunt primū quidem, scripturam non omnia complecti  
quæ

quæ ad salutem pertineant, ac proinde non soli scripturæ, sed suis etiam Apostolicis, ut vocant, traditionibus parem, aut fortè etiam majorem esse adhibendam fidem; Deinde dicunt scripturas esse ambiguas, incertas & obscuras, earum autem interpretationem ad se solos pertinere, atque adeò non posse à nobis aliter scripturam exponi, nisi quo sensu illis adlubeat. Si patres objicimus, aiunt se Patrum sententijs non ita astrictos teneri, ut nō sit sibi integrū ab eorū sententia, quoties ita Ecclesię videatur, resiliere. Si conciliarū decreta objicimus, claimāt à solo Pontifice rata fieri concilia; ac proinde posse illum concilijs eam dare interpretationem quam voluerit, & verò etiam concilia potuisse errare, ac non rarò à vero aberasse. Si Scholasticorū illis doctorum placita opponimus, dicunt non se scholasticam, sed Catholicam doctrinam suscepisse defendendam. Si in perpetua consuetudine ostendimus esse erratum, aiunt hoc non esse Catholicum: In summa, omnino volūt suam fidē esse Catholicam i.e. universalem, quę nulla aliqua singulari norma, nulloqué certo præscripto, nullis deniq; regionibus contineatur, sed quocunq; adlibuerit divagetur, modò ex scriptura arripiat si quid arriserit, modò patrū interpretationes laudet, interdum conciliarum authoritate ducatur, interdū decretorū fulminibus orbē territet. Et è cōtra quoties videbitur, & Scripturam ut imperfectam vel redarguat, vel ad suas rationes attemperet, & Patres erroris notet, & cōcilia rejiciat, & ipsa etiam decreta pro arbitrio fingat & refingat. Ac proinde, mea quidem sententia, optimo jure Catholicā & dici & haberi potest; Non quidein Catholicā & Apostolica,

(nisi forte ratione illarū , quas diximus traditiones Apostolicas ab eis vocari) sed Catholica & Romana, ad illius Ecclesiæ discrimen , quæ nullam, nisi unius Pastoris Christi vocem audiens , & in Prophetarū & Apostolorū scriptis penitus acquiescens, meritò dicitur Catholica & Apostolica : nam cùm verè sit Apostolico labore fundata ; quicquid Apostolorū libris minimè continetur, id omne habet pro anathemate . sed nolo in hūc campū digredi, revertar unde ab ij . Dico igitur, etiam si optimo jure hæc Romana Ecclesia, seu potius Romana meretrix, sedens in septicorni bestia, seu in urbe septicolli, ut interpretatur Angelus, possit dici Catholica; nō tamē nos esse qui hoc illi nomen edicto illo tribuimus, qui n. edictum illud conscriperant, fuerunt plerique ex istis Catholicis, qui se ipsi hoc nomine decorarunt . Quam obrem quod tu toties nobis impropertas, quasi dixerimus nos esse Catholicæ Romanæ desertores, facile jam vides quo nitatur fundamēto . Sed postulas ut explicemus, quam igitur dicamus esse Catholicam, nempe eam quæ solius capit is ac spōsi sui, seu pastoris verè Catholic i vocē audit. Oves meæ, inquit Pastor ille catholicus, vocem meam audiunt, & me sequuntur, cētum (inquam) eorum, qui in unū Deum Patrem & Filium, & Spir. Sanctum credentes, unum Christū habent pro Mediatore, Sacerdote, Intercessore, ac Servatore : & deniq; quibus solus Christus Deus & homo sua est Iustitia, Sapiētia, Sanctificatio, 1. Cor. I, & Redemptio, ut ait Paulus, & qui in eo solo omnes 30. scientiæ & sapientiæ thesauros querunt: Breviter, qui per ejus verbum sanctificatis sunt, ac proinde meritò cognominātur Catholica sanctorum communio, in quo-

quorum cœtibus particularib. agnoscimus quidem paleam tritico esse commixta, sed interea, ut ait Paulus, solidum hoc firmamentum Dei stat, habens hoc sigillū, Novit Dominus qui sint sibi, is n. sibi à mundo condito perpetuo collegit Ecclesiam, pro ineffabili <sup>2. Tim.</sup> sua & arcana sapientia, interdum visibilem, interdum <sup>2, 19.</sup> oculis hominum absconditam, & nulla externa specie, sed fidei fulgore radiantem. Eam aut symbolis tum verbi prædicationis, tum Sacramentorum administrationis dignosci, & ab omnibus pseudo-Ecclesijs discriminari statuimus. Quod igitur existimas, duas nos ponere Ecclesias, alteram visibilem, alteram invisibilē, non satis intelligo quid velis: Nos n. unam tantum ponimus Ecclesiam, cœtum nimirū eorum, qui ab orbe condito usque ad orbem instaurandum, & fuerunt, & sunt, & erunt in Christi Iesu fide, per verbū sanctificati. Sed quia inter illos multi sunt, qui externa quidē professione in Ecclesia nūc habētur, sed corā Dei oculis pro Christi vera sponsa minimē posthac censebūtur: ideo dicimus hanc unā Ecclesiam dupli modo considerari, vel ut est & apparet in oculis hominum, vel ut est in oculis Dei: Deus n. novit qui sui sint, & multi sunt vocati, pauci verò electi: in oculis autem hominū, ab hac externa vocatione censemur in Ecclesia esse quicunque per verbi prædicationem, & sacramentorum administrationem sunt κεκλημένοι. Ita in Romanorum Ecclesia, ita in Ecclesia Corinthiorum, Galatarū, Ephesiorū, Colossensium, & omniū denique aliarum gentium fuere multi, quos Paulus vocat κεκλημένος, id est, vocatos, à quo nomine Ecclesia nuncupatur, quasi vocatorum cōgregatio, qui tamen cum essent reprobī,

134 D. S A N C T A L D E G O N D I V S  
ad Christum , ejusque corpus minimè pertinebant :  
sed quia illi Deo soli sunt noti , ejus judicio sunt re-  
linquendi , & in Ecclesia tamdiu cēsendi , donec ipse  
Dominus , justo suo judicio , agnos ab hœdis separa-  
verit . H abes de unica Christi Ecclesia , seu de unica  
Christi sponsa , nostram sententiam , quam ego tibi ,  
si voles , dabo certissimis , & irrefragabilibus exscri-  
ptura testimonijs comprobata m.

Vltimo capite , ut meam ratiocinationem evertas ,  
ponis discrimen inter Iudaicam Ecclesiā & Christia-  
nam , quod certè meam ratiocinationem minimè e-  
vertisset , nisi tu in amphibologia illius nominis De-  
orum cavillatoriè lufisses . Facis n. ita me argumen-  
tantem , Ecclesiā Iudaica nunquam ausa fuit statuere  
Deum in terris , sed Ecclesia Romana statuit pontifi-  
cem Romanum Deum in terris . Ergo hęc à verita-  
tis doctrina longius recessit , quām Iudaica . quod  
quidem certè argumentum esse verissimū , ne tu qui-  
dem ibis inficias , si voles accipere Dei nomē in ea si-  
gnificatione qua Paulus eam accipit ad Thessalonicē-  
ses , cùm ait , filium perditionis sese sublaturum supra  
omne , vel adversum omne quod dicitur Deus , & sese  
gesturum esse quasi sit Deus , quod certè in pōtifici-  
bus Romanis rei veritatē comprobavisse , omnia eo-  
rum decreta manifestissimè coarguūt , quibus idem  
cum Deo habere consistorium pronunciantur Pon-  
tifices , & omnia penè posse quę Deus possit , ac pro-  
inde esse soluti omni Iure , omniq; Iurisdictione , ita ,  
ut etiā si animarū plausta in infernum secū avehant ,  
nemo tamē illis dicere possit , cur ita facitis . quę certè  
minimè habere locum in ijs , quos tu in veteri Testa-  
mento , & in universa Scriptura dicis Deos suisse no-  
minatos .

minatos, ne tu quidem ipse potes inficiari. Nec n.eo  
impietatis Iudaicā unquam fuisse prolapsam Eccle-  
siam, sciunt omnes, qui aliquid sciūt: fateris tu qui-  
dem nōnullios fuisse, qui non tam veritate, quām be-  
nevolentia aut adulacione, præminentias quasdam  
Romano pontifici tribuerunt, quæ in scripturis sa-  
cris non clarè exprimuntur, atq; eum inter ministros  
novi Testamenti eminētiorem Deū voluerūt facere,  
quām scriptura sacra testetur. Sed simul adjicis, eos  
incōparabiliter minus benevolētia peccare, conādo  
eum majorem facere quām est, quām nos peccemus  
odio & malevolentia, conando id abolere quod est;  
ac proinde cōcludis, primū nobis agnoscendum esse  
beatum Petrum, ejusq; successores Romanos pon-  
tifices id esse, quod Christus eis locutus est.

Ad ea breviter respōdeo; benē se habet, quòd vis  
veritatis hāc qualemcunq; tenuem confessionē tibi  
extorqueat de illo, qui se supra omne numen effert,  
& in templo Dei sedet ut Deus. Vtrum autē gravius  
sit peccatum, hominem mortalem qui sese Deū facit  
supra modum extollere, an eundem infra modū de-  
primere, tu videris. Romanorū autem Pontificū se-  
dem postquā ex scripturæ sacræ certis & indubitatis  
testimonijs eviceris, ego fatebor ad eos esse locutū  
Christum quod dicis: sed intereā temporis dum tu  
id elaboras, ignoſce, si meum novum Testamentum  
confidenti, & diligenter, quid ad Romanos pontifi-  
ces locutus sit Christus, inquirenti, penitus nihil oc-  
currit, nisi quod de illis testatur Iohannes in Apoca-  
lypsi, ubi apertissimè & sine ambagibus notat, pur-  
puratam illam meretricem in urbe septicollī, quæ in  
reges terrarum imperium eo tempore exercebat, se-  
dem

0978574

dem suam habuisse, & cum agno & sanctis Dei bellum irreconciliabile gerere. Tu si voles nobis probare Christum hanc sedem stabilivisse, memineris quod ex Augustino paulo ante productus est, ut Ecclesiam ejusque caput invenias solis esse scripturis pugnandum, atque ex ijs clara, certa, ac perspicua documenta esse petenda, quae ambigua interpretatione non possint in hanc, vel illam partem trahi, sed quae clare & aperte testentur Ecclesiam Christi alium habere vicarium, & universale caput, quam Christum, & eundem illum Romae sedere; ac Petro, qui primus omnium ejusmodi fuerit caput, succedere. hoc si tu nunquam ex claris & certis scripturarum testimonij poteris demonstrare, haud aegre feres si ex me audies quod ab Augustino audierunt Donatistae, Anathema esse. Et si posthac tecum amplius tibi adlubebit conferre cœnem quidem mysterio, quia jam satis superque dictum est, nihil addam. de Ecclesia vero haud equidem recusabo fusiū disserere, modò ut calumnijs & cavillis valere jussis, ex ipsis scripturarum fontibus veritatē studeas elicere, & ipse apud te statuas, an non sit aequum primum de ipso Ecclesiæ capite nos dispicere, ut de capite consentientes ex ipsius capitum testificatione de corporis membris possimus cognoscere.

Interea rogarō Deum, ac Patrem Domini nostri Iesu Christi unici nostri mediatoris ac servatoris, ut te, mihi, suo sancto spiritu ita illustret, ut possis omni deposita pertinacia & præjudicio, Euangelij radiantem in Christo splendorem agnoscere, & nos simul omnes veritatis cognitione ita imbuere, ut uno inter nos charitatis vinculo colligati, in Christi Iesu corporis firmam ac solidam compaginem adolescamus, in ejus sanctissimi nominis gloriam & Ecclesiæ salutem. Vale.

FINIS.

e. 2356